
 

 
 

Saronno 10 marzo 2020 

 

All’USR per la Lombardia 

Ufficio XIV – Varese 

 

Al Direttore SGA 

Agli assistenti Amministrativi 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO SULLE MODALITA’ DI 

APPLICAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL D.P.C.M. 8 MARZO 2020 E NELLA 

NOTA MPI 279 DEL 8/3/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legge n. 6/2020 e i successivi Decreti attuativi;  

VISTO il DPCM 8 marzo 2020; 

VISTA la nota MPI prot. n. 279 del 8 marzo 2020 avente ad oggetto: Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020. Istruzioni operative; 

VISTA la nota MPI prot. n. 323 del 10 marzo 2020 avente ad oggetto: Personale ATA 

istruzioni operative; 

CONSIDERATA la sospensione delle lezioni prevista dai su citati atti normativi; 

CONSIDERATA l’emergenza in atto e la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti 

fisici delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19; 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di applicare per personale ATA le modalità di 

lavoro agile; 

CONSULTATA in merito all’applicazione delle misure previste dalla presente determina la 

RSU; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di concedere il lavoro agile al personale ATA, fermo restando il soddisfacimento delle condizioni 

organizzative necessarie e sufficienti per assicurare il regolare funzionamento dell’Istituzione 

scolastica nella condizione di sospensione delle attività didattiche in presenza. 

 

Art. 2 

Gli Assistenti Amministrativi potranno avvalersi di tale modalità organizzativa in presenza dei 

seguenti requisiti: 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0000852/U del 10/03/2020 14:12:11



- Il lavoro svolto dal personale che richiede di fruire di modalità di lavoro agile deve risultare 

gestibile a distanza; 

- Il dipendente in lavoro agile deve dichiarare di disporre, presso il proprio domicilio, di tutta 

la strumentazione tecnologica adeguata a svolgere il proprio compito e deve poter garantire 

la reperibilità telefonica nell’orario di servizio; 

- Le prestazioni lavorative dovranno essere misurabili e quantificabili. 

 

Al fine di garantire il mantenimento dell’attività essenziale e l’operatività amministrativa 

dell’Istituzione scolastica, il servizio dovrà prevedere la presenza di almeno 2 Assistenti 

Amministrativi; 

 

Art. 3 

Il servizio dei collaboratori scolastici sarà limitato alle sole prestazioni necessarie non correlate alla 

presenza di allievi. Saranno previste turnazioni che terranno conto delle condizioni di salute del 

personale, della cura dei figli (anche a seguito della contrazione dei servizi di asili nido e Scuola 

dell’infanzia), delle condizioni di pendolarismo per i residenti fuori del comune sede di servizio. Al 

fine di garantire il mantenimento dell’attività essenziale dell’Istituzioni scolastica, il servizio dovrà 

prevedere la presenza di almeno 2 collaboratori scolastici per ciascun plesso. 

Le giornate lavorative non espletate saranno coperte per coloro che hanno ancora da fruire giornate 

di ferie relative al precedente anno scolastico e da consumarsi entro il 30 aprile. 

Per le mancate prestazioni lavorative eccedenti non coperte dalla fruizione delle ferie maturate lo 

scorso anno scolastico e non fruite, potrà essere applicata la norma di cui all’art. 1256, c. 2, del Codice 

Civile che entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità 

di lavoro agile sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio. Tale possibilità sarà applicata 

esclusivamente in presenza di chiare e inequivocabili comunicazioni di fonte ministeriale. 

 

 

Il Dirigente Scolastico        
   Dott. Girolamo Pace          
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa           

Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 


